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Lumi Vjosa me sipérfage té pérgjithshme té peligut ujémbledhés prej 6710 km? dhe
gjatési 272 km, éshté lumi mé i madh né Shqipériné e Jugut dhe nga lumen;jté mé té
médhenj té vendit. Rreth 30% e sipérfages ujémbledhése (2085 km?) té lumit Vjosé
ndodhet né Gregi. Kur hyn né vendin tone Vjosa e ka marre formén e njé lumi té
konsiderueshém me njé prurje prej rreth 57 m3/s. Pikérisht né pikén e hyrjes né
Shqipéri kemi bashkimin e Vjosés me degén e saj mé t&€ madhe né Greqi,
Sarantaporos.

Né Vjosé, né territorin shgiptar, derdhen degé te shumta. Pérve¢ dy degéve kryesore,
Drinos dhe Shushica, gé né fakt pér nga madhésia e pellgut ujgmbledhés si edhe nga
sasia e ujit gé transportojné jané lumenj mé vete, ka dhe njé séré pérrenjsh me
sipérfaqge deri 300 km2 qé derdhen ne trungun e Vjosés. Késhtu ge nga hyrja ne
territorin shqiptar deri ne Dragot, ne Vjose derdhen pérrenjté e Carshovés (90.8 km?),
Langaricés (337 km?2), Lemnicés (103 km?), Dishnicés (173 km?2) nga ana e djathte si
edhe pérroi i Zagorisé (171.6 km?2) né krahun e majté. Né Tepelené kemi bashkimin e
Vjosés me lumin Drinos dhe mbas Tepelenés derdhet pérroi i bukur i Béngés (174.6
km?)

Hidrologjia e lumit Vjosé

1. Rrjedhja ujore vjetore

Analiza e té dhénave

Né pellgun e lumit Vjosé kane funksionuar disa vendmatje hidrometrike gjate
periudhé&s 1948 deri né vitin 2000. Duke gene se njé pjese e tyre nuk i kané plotésuar
kushtet e pérshtatshme pér vlerésimin e rriedhjes ujore ato jané mbyllur me kalimin e
kohés dhe jané hapur té reja. Né tabelén e méposhtme jepen vendmatjet kryesore
dhe periudhat e funksionimit t& tyre duke u pérgendruar né pjesén qé i intereson kétij
studimi.

: . Sipérfagja Periudha
Nr- | vendmatja ujémblZdhégje, km? | funksionimit
1 | Vjosa Carshové 2180 1977- vazhdon
2 | Vjosa Pérmet 2820 1968 - vazhdon
3 | Drinos Ura Leklit 1300 1948 — vazhdon
4 | Vjosa Dorzé 5420 1958 - 1990




5 | Vjosa Pogem 5570 1968 — vazhdon
6 | Vjosa Mifol 6680 1948 - vazhdon

Ashtu si u tha me sipér, rriedhja ujore (prurja) mesatare shumévjecare éshté llogaritur
pér periudhén 1948-2000. Rezultatet e pérftuara nga llogaritjet pérkatése pér té gjithé
akset e marra né konsideraté jepen né ményré té pérmbledhur né tabelén 2.

Tab. 2 Prurjet mesatare vjetore shumévjecare té Vjosés

Nr. | Vendmatja kr|:12 m?/s s /?<m2
1 | Vjosa Carshové 2180 | 56.7 26.0
2 | Vjosa Pérmet 2820 | 66.5 | 23.6
3 | Drinos Ura e Leklit | 1300 | 36.6 | 28.2
4 | Vjosa Dorzé 5420 |145.7| 26.9
5 | Vjosa Pogem 5570 150 26.9
6 | Vjosa Mifol 6680 180 26.9

2. Rrjedhja maksimale

Plotat maksimale ne lumin Vjosé shkaktohen kryesisht nga shirat, té cilét si¢ dihet bien
mé shumé né periudhén Néntor-Mars. Reshjet né formé& bore ndikojné pak né
formimin e plotave maksimale. Nga analiza qé i éshté bere hidrogramave té plotave
mé té médha té vrojtuara né trungun e Vjosés rezulton se né shumicén e rasteve ato
jané njékulméshe. Megjithaté ka raste kur ato jané dykulméshe dhe pér rrjedhoje kané
volum mé t& madh se ato njékulméshe.

Pér llogaritjen e prurjeve maksimale me siguri t& ndryshme jané pérdorur dy metoda:
metoda statistike dhe metoda Gradex. Metoda statistike &shté metoda me klasike e
llogaritjes se prurjeve maksimale dhe gé konsiston né pérshtatjen e serisé se
vrojtuar té prurjeve maksimale me njé shpérndarje teorike probabilistike me ané té
sé cilés béhet ekstrapolimi i prurjeve maksimale pér siguriné e kérkuar.

Nga llogaritjet e béra nga sa u tha me sipér rezultuan prurjet maksimale si me poshté:

Prurjet maksimale me siguri t& ndryshme (Metoda statistike)

Probabiliteti
Vendmatja Skm? I"0.9999 0.999 0.99 0.98 0.95 0.90
10000 vjet | 1000 vjet | 100 vjet 50 viet | 20 vjet | 10 vjet
Vjosa Pérmet 2820 3630 2960 2820 2140 1960 1560
Vjosa Dragot 3470 4620 3590 3470 2560 2240 1840
Drinos Ura Leklit | 1300 2835 2235 1300 1630 1440 1130
Doréz 5420 7760 6210 4660 4200 3570 3090
Pocem 5570 7920 6330 4740 4260 3610 3120




Ura Mifolit 6680 9350 7640 5870 5310 4570 3960

3. Rreth problemit té pérmbytjeve né lumin Vjosé

Shqipéria karakterizohet si njé vend qé preket né ményré té shpeshté nga fenomeni i
pérmbytjeve. Kryesisht lumenjté qé& kané shkaktuar deri mé sot pérmbytje té
pérmasave té konsiderueshme jané lumenijté Drini-Buna dhe Vjosa. Para pak vitesh
vémendja ishte pérgendruar né veri né zonén e Drinit dhe Bunés ku pérmbytjet jané
té njé karakteri t& pérzieré ku pérveg faktoréve natyroré ndikim ka dhe aktiviteti
njerézor népérmjet administrimit t& kaskadés hidroenergjetike mbi lumin Drin.

Megijithése intensiteti dhe shpeshtésia e pérmbytjeve do té rritet nga shpyllézimet pa
kriter, pérmbytjet né Shqipéri mund té karakterizohen kryesisht si fenomen natyror dhe
gé lidhet mé tepér me kushtet mbizotéruese gjeomorfologjike dhe klimatike. Né kéto
kushte zgjidhja e problemit duhet té€ kérkohet mé tepér né masat pér zbutjen e efekteve
té pérmbytjeve, té tilla si rritja @ magazinimit té ujit népérmjet ndértimit té rezervuaréve
dhe mbrojtjen e tokave té uléta me ané té argjinaturave dhe zgjidhjeve té ndryshme
hidroteknike.

Fenomeni i pérmbytjeve po kthehet ne njé problem shumé shgetésues né
dhjetévjecarin e fundit né vendin tone. Ngjarjet e fundit t& ndodhura né& lumin Vjose ka
sjellé né vémendje faktin gé problemet e pérballimit t& fenomeneve té pérmbytjeve
duhen trajtuar né ményré serioze dhe trajtimi i tyre duhet pare né aspektin integral ose
si¢ njihet né terminologjiné pérkatése “menaxhimi integral i basenit lumor”.

Fenomeni i ngjarjeve ekstreme né lumin Vjosa &shté njé ngjarje qé& ndodh shpesh, por
ato gé¢ mbahen mend dhe gé né njé fare mase kané shkaktuar déme ekonomike
pérmenden ngjarjet e dimrit 1962-1963, nata e ndérrimit té viteve 1970-1971, dhjetor
2005, 2010, 2015, 2017 dhe sé fundi 2018. Ka pak informacion shkencor pér kéto
pérmbytje, sidomos pas vitit 2008. Institucioni g& monitoron lumenijté e Shqipérisé, ish
Instituti Hidrometeorologjik — sot IGJEUM, e ka pothuaj t& pamundur té& zhvillojé
aktivitetin normal, pér shkak té& degradimit qé ka pésuar né té gjitha aspektet.

Nga kéto ngjarje ajo e 1 shkurtit 2015 ka thyer rekordin historik né lumin Vjosé.
Pérpara ngjarjes se kétij viti ngjarja me ekstreme pérsa i pérket parametrave
hidrologjike jané ato té vitit 1970-71, por ngjarjet e vitit 1962-63 kané pasur kohézgjatje



mé té madhe dhe shtrirja e pérmbytjes ka qené gjithashtu mé e madhe (ndikimi né
pothuaj gjithé lumenjté e Shqipérisé€). Mbas ngjarjeve té€ 62-63 u morren masa né
rrjetin lumor té vendit, edhe né Vjosé, pér ndértimin e argjinaturave pér mbrojtjen nga
pérmbytjet.

Rekordet e niveleve maksimale pér Vjosén pérpara késaj ngjarje i pérkisnin vitit 1970-
1971, ndérsa pér degén me té madhe té saj, lumin Drino, ky rekord i takon 16 Néntorit
té vitit 1962. Nga té dhénat paraprake gé i referoheshin burimeve té ndryshme zyrtare
rezultoi se sipérfagja e pérmbytur né ngjarjen e 1 Shkurtit 2015 arriti vierén 17000
hektaré.

Nga njé analizé statistikore gé u be pér nivelet maksimale né Vjosé duke marre né
konsiderate treguesit e niveleve nga gjurmét e gjetura né terren, éshté arritur né
konkluzionin se ngjarja e vitit 1970-1971 i takon njé periudhe pérséritie 1 heré né 50
vjet. Ngjarja e 1 shkurtit té vitit 2015 q& mban rekordin né lumin Vjosé konsiderohet si
ngjarje me periudhe pérséritje 1 heré né 75 vjet. Vémé né dukje se edhe ngjarja e vitit
2018 (4 shkurt) ka gene pothuaj e rendit t& 2015 por pér fat t& keq ngjarja ka ndodhur
gjaté natés dhe pér pasoje nuk ka gene e mundur té identifikohet qofte edhe me mjete
té thjeshta. Do té ishte miré qé sistemi i monitorimit t& lumit Vjosé té funksiononte
rregullisht dhe té vjen keq qé pajisjet e instaluara né lumin Vjosé, né kuadrin e projektit
té emergjencave té Bankés Botérore (pérfunduar né vitin 2013) nuk ishin né gjendje
té regjistronin kété ngjarje ekstreme (sistemi éshté prej kohesh jashté funksionimit).

Né fenomenet e pérmbytjeve gqé& po ndodhin né lumin Vjose dihet qé pérveg
fenomeneve natyrore njé rol negative luan edhe aktiviteti njerézor: Né forme té
pérmbledhur ndikimi i aktivitetit njerézor shprehet si mé poshté:

*  Mosmirémbaijtja e sistemit té argjinaturave te Vjosés — ka mbi 25 vjet qé nuk
merret asnjé masé.

* Urbanizimi pa leje dhe pa kriter i tokave bujgésore

* Ndértimi me probleme i dy autostradave Levan - Vloré dhe Levan - Tepelené.

Ka lindur nevoja rivlerésimit te ngjarjeve ekstreme né lumin Vjose. Fenomenet e
ndodhura né kété dhjetévjecarin e fundit pa dyshim qé kané krijuar skenaré té rin;.

Pavarésisht boshllégeve né informacionin hidrologjik duhet punuar né kété drejtim né
ményré gé ti hapet rruga inxhiniereve projektues qé do te punojné pér mbrojtjen nga
pérmbytjet e lumit Vjosé.

Lumi Vjosa éshté lumi mé& i madh gé kalon népér Myzeqe dhe népér garkun e Fierit.
Pavarésisht punimeve té& médha té kryera né té kaluarén ai heré pas here ,ai | kalon
argjinaturat dhe béné pérmbytje né té dy anét ne tij, por démet mé té médha i béné
né zonén e Bashkisé Fier.



Né pjesén fushore Vjosa nuk ka argjinatura té miréfillta por argjinatura e kanaleve
ujités nga ana e lumit &shté zgjeruar dhe éshté shfrytézuar pér argjinaturé.
Pérmbytjet jané béré shumé té shpeshta sidomos qé kur éshté ndértuar kalimi i
autostradés Levan-Vioré. Ato jané aqé té shpeshta sa kané ndodhur dhe dy heré
brénda njé viti.

Nga pérllogaritjet pérmbytjeve u nénshtrohen rreth 17 000 ha vetém néteritorin e
Bashkisé Fier. Né& zonén e Fierit ujrat e lumit Vjosa kalojné argjinaturén e kanalit té&
Martinés dhe ndjekin ,kryesisht kanalin e Depresionit, q& mendohet se né lashtési ka
kaluar lumi Vjosa ,dhe mbyt té& téré hapsirén midis lumit Vjosa dhe Kolektorit
Rroskovec-Hoxharé.Pérmbytje béhen edhe duke kaluar argjinaturat pas urave té
mifolit e t& autostradés.

Vetém pér periudhén qé kur &shté ndértuar kalimi i autostradés Levan-Vioré mbi lumin
Vjosa, démet nga pérmbytja vierésohen né mbi 100 milion Euro.

Duke patur parasysh démet aqé té médha, shqetésimet e shpeshta qé sjellin
pérmbytjet né qytetarét, si dhe réndésiné e madhe ekonomike té zonés, kérkohet ti
jepet fund fenomenit t& pérmbytjeve, duke trajtuar argjinaturat si té klasit té paré,
ashtu si¢ i kané lumenijt e tjeré,me prurje kontrolli 1 heré né 100 vjet (1% siguri). Sipas
normativave kéto argjinatura mbrojné sipérfage mé t&€ médha se 10 000 ha dhe u
takon gé té korigjohen pé sigurité qé i takojné. Me kéteé rast korigjohet edhe pasaktésia
e trajtimit té& kalimit t& autostradés mbi lumin Vjosa.

Ura e autostradés éshté gati dy heré mé e shkurtér se gjatésia e urés hekurudhore.
Njé pasurisé ujore t& lumit Vjosa éshté shfrytézuar pér ujitien e tokave bigésore dhe
ndértimet mé t& médha pér kété géllim jané kryer pér pjesén fushore dhe pjesérisht
pér kodrinore.Vepra mé madhore éshté Kanali Vosé-Levan-Fier i ndértuar né vitin
1955 dhe mé voné ,me rikonstruksionin e tij pér rreth 30 m®s u zgjat deri né zonén
e Libofshés dhe mori emrin Kanali ujités Vjosé-Levan-Fier-Libofshé.

Né kohén kur jané projektuar argjinaturat éshté véné re fenomeni se prurjet meé té
médha té lumit Vjosa kané géné mé té ulta se ato té€ lumenjéve té tjeré né veri té saj.
Pér kété arésye nuk u projektuan dhe as u ndértuan vepra me emrin argjinatura.Rolin
e argjinaturave né mbrojtien nga pérmbytjet e lumit Vjosa e muarén argjinaturave té
kanaleve ujités, kjo lloj mbrojtje funksionoi miré deri mé 31 Dhjetor 1970-01 Janar
1971.Né até kohé uji i lumit Vjosa, né anén e Fierit, ka dalé né zonén nga kolektori i
Cakranit deri kulluesi K-VIII afér kthesés sé kanalit ujités t& Martinés,pas marrjes nga
kanali Vjosé-Levan-Fier.Pastaj qé nga kilometri i paré i kanalit ujités t& Martinés gé
vlen edhe si argjinaturé,lumi e ka kapércyer kété kanal pothuajse né té gjithé gjatésiné
deri né zonén Qarr-Bishan ,té cilat té téra pérfunduan né hidrovorin e Hoxharés
(Povelgés).Kurse né anén e Vlorés ka dalé né zonén nga Bishani-Poro- Déllinjé.
Né kohén e kétyre pérmbytjeve né Hoxharé ka patur vetém njé hidrovor me prurje
rreth 30 m®s dhe né zonén e Vlorés ka qéné hidrovori né fund argjinaturés sé Gjolit
té Nartés ku bashkohet ajo me dunat e detit Adriatik.N& kété kohé,uji i Vjosés i
shkarkuar né anén e Fierit u grumbulluar né pjesén mé té ulét para hidrovorit té
hoxharés duke krijuar njé ligen me sipérfaqe rreth 740 ha dhe ujit ka géndruar nga 3
- 10 dité. Dhe zona ka ngelur e pérmbytur pér njé periudhé 1(nj€) muajore.



Né vitin 1971 né zonén e Fieri jané pérmbytur rreth rreth 9000 ha ndérsa né zonén
e V.lorés rreth 3000 ha toké.

Megijithaté ngjarjet kané rriedhur né dém ekonomisé .Pérmbytjet jané béré me
frekuencé pothuaj ¢do vit pas ndértimit té kalimit té rrugés sé re Levan-Vioré mbi
lumin Vjosa.Kalimi i lumit Vjosa éshté béré pa respektuar rregullat teknike bazé:Nuk
duhet té ndryshohet gjéndja ekzistuese e |évizjes sé ujit t& lumit Vjosa.Duke géné se
aty jané gjéndje argjinaturat pér mbrojtje nga pérmbytjet,né asnjé ményré nuk duhej
zvogéluar kjo hapsiré me ndértimin e urés.Fillimisht ura duhej té trajtohej e gjaté aqé
sa éshté largésia ndérmjet argjinaturave.Ura e ndértuar ka gjatési 130 m,pothuajse sa
éshté gjérésia e shtratit té lumit Vjosa.Cfardo lloj arésyesh qé& mund té nxirren pér té
justifikuar kété projekt jané thjesht justifikime pér té& pérligjur gabimin e béré.Démi nga
pérmbytjet e viteve té fundit,vetém pér zonén e Fierit i kalojné t& 100 milion Euro.
Duke paré ecuriné dhe shpeshtimin e pérmbytjeve nga lumi Vjosa,me inisiativén
specialistéve té konfirmuar té késaj fushe dhe qé jané nga treva e Myzeqesé ,Bashkia
Fier mbéshteti inisiativén.

Pér té realizuar studim projektimin e mbrojtjies nga pérmbytjet e lumit Vjosa Studimi
dhe projektimi do té syonte qé argjinaturat e lumit Vjosa,me kété rast,té vijné né
standartin qé jané argjinaturat e lumenjéve té tjeré té Shqipérisé.

Pér kété U ngrit Grupi | Projektimit Drejtuar nga Ing . Hidroteknik Kristo Goga dhe
Studio me projektimit ASH Engennering dhe Hartuan project idene pér mbrojtien e
Lumit Vjosa ng Pérmbytjet preojekt ky qe u realizuar né Vitin 2018 .

Projket ideja parashikonte ngritien e argjinaturave ekzistuese dhe ndértimin e
argjionaturave té reja dhe urén e autostradés ,pérfshiré edhe urat e tjera jané
llogaritur sipas standartit si argjinatura té klasit | me prurjen llogaritése me 3% (1 heré
né 33 vjet) dhe kontrolluese me 1% siguri (1 heré né 100 vjet).Sigurisht qé kjo kérkon
ngritie t& madhe té argjinaturave ekzistuese. Sipas llogaritieve paraprake orientuese
pér prurjen 5200 m?/s, niveli i ujit né aksin e kalimit mbi lumin Vjosa té autostradés do
té jeté rreth kuotés 7.40 m. Kjo do té kérkonte shtimin e njé ure té re me gjatési 130
m, sa ajo ekzistuese, gérmimin e njé shtrati shtesé nén uré deri né thellésiné -8.00
m si dhe ngritjen e urave me 3.50 m.Edhe urat e tjera ekzistuese e hekurudhés dhe
ajo e harkut duhet t& ngrihen proporcionalisht.Argjinaturat duhet té& ngrihen té paktén
me 2.0 m.

Né mbéshtetje té projekt idesé né vitin 2019 Bashkia Fier né Bashkpunim me
Ministriné e Mbrojties realizuan ndérhyrjen e pare duke ndértuar Argjinaturén
segmenti Rruga e Klosés deri né Kalimin e rrugés nacionale Levan Vioré. Ndérhyrja
do té konsistonte né ngritjen e argjinaturés né 1.2-1.5m mbi argjinaturén ekzistueses
si dhe riparimin e ngritien e kuotave né té gjithé ura kaluese pérgjat segmenti té& késaj
argjinature

Né kuadrin e ristrukturimit t& mbrojtjes sé lumit me variantin e ngritjes sé argjinaturave
né kété propjekt parashiokojme

RIKONSTRUKSIONI | ARGJINATURES PER MBROJTJA NGA PERMBYTJET E
LUMIT VJOSA” BANKINA E KRAHUT TE MAJTE TE DEGES SE MARTINES ZONA
EKAFARAJ- FRAKULLES DHE ZONA E FERRASIT Segmenti | Pare fillon né piketén
Progresi 600 -1932 L=1332m




Nné kété sement béhen mbushja e argjinatures profile gjatésor
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Mbushjae saj me dhe. Materiali | nert do t& meret nga kavat e dheut né zonén pérreth
dhe Dheu me pérzjerje konglonerate do t&€ merret né Fshatin Adé 2km larg nga
Argjinatura e Frakullés ku do ti duhet njé distance trasporti 2km deri 3.3km dhe 5-6.5
materiali inert zhavori | cili do t& meret né Kavén e Peshtanit Breg | cili ka njé distance
rreth 5km nga argjinatura e frakullés dmth distance 5 dhe 6.5km dhe 8km -8.5km
Gjatésia 1448.45ml elementét e argjinaturés Baya 3.5m m1.5

Per realizimin e punimeve jane parashikuar e kryen punimet te sistemimit si

Prerje bimesh te vogla deri th cm ne sasi 5720m2

Prerje sistemim pemesh 10-20cm 20 ccope

Rafshim skarapatesh me germim me eskacator 7450 m2

Ne ndertimin e argjinatures jane llogaritur te mbushen me material dheu gjithsej
12980 m3 dhe nshtresa cakulli apo zhavor trashesi 15cm mbi argjinature 6250m2
Ne ndertimin e argjinatures jane parashikuar ngritje urash n ndertim shpatulla urash
ndertime rama per hyrje te gytetareve ne banesa ne zonen e banuar .



Dherat per mbushjen e argjinatures jane parashukuar te meren ne kavat prane zoness
se ndertimit te argjinatures si Kava e Ades 2kmm ne veri te Zones dhe kava e zhavorit
ne Peshtan Bregas 4 km ne Veri
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